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ABSTRAKT

The Czech legislative concept of social services is different in comparison with the

approach in the western European countries: there the concept of the services is usually

much more wider and includes the other spheres of intervention such as education and

family policy. This approach has implication in perspective that the services are realised in

interaction on the local level. The health and social services for the child population are the

specific topic and include not only services for children but also the services for families

with children and children without families. The Czech providers of the services of the

health and social services can be found in the social and health sphere, in education and as

well as in the profit organizations. In 2007, the important changes of the social security

were introduced with the deployement of the legislative act concentrated on the social

services. The changes were focused not only on the child population but also on the general

policy. The research of the thesis has the goal of improving the methodology of the

development health and social community planning for child population. According with

the “Treaty of child rights”, the definition of a child is perceived as “every human being in

age of eighteen and less”, regardless the other factors. For the research purposes, the

theoretical arguments were completed and data for comparison of the particular indicators

of demography, health care, education system and social rights were collected. Within the

context of the Czech Republic environment, the evaluation of the research is focused on the

Count of Middle Bohemia – with special focus on the Kladno region. The goals of the

thesis were settled down, based on the outcomes of the pilot research realised in the four

cities with the developed community plans, let me say social services and developing

plans. To enhance the goals, the qualitative research strategy of the secondary data analysis

was introduced. As proposal in the discussion part, there are suggestions for improvement

of the actual situation in the community development of the health and social services for

the child population in the Czech Republic.
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ÚVOD

V zemích Evropské unie se chápání pojmu sociální služby zpravidla liší od pojetí,

které je uplatňováno v právním řádu České republiky (ČR). Koncepce sociálních služeb je

většinou podstatně širší a zahrnuje mimo jiné i oblast zdravotnictví a sociální ochranu rodin.

Jedním z aktuálních trendů, který se v této sféře v posledních letech objevuje, je

propojování sociálních a zdravotnických služeb na místní úrovni. Smyslem této regionální

politiky je mimo jiné vytvořit podmínky pro vznik a fungování rodin, které spočívají kromě

finanční podpory i v rozvoji různých sociálních služeb.1

V ČR byla na počátku tohoto století realizována reforma státní správy, k 31.12.

2002 byly zrušeny okresní úřady, byly ustaveny územní obvody pověřených obcí a správní

obvody obcí s rozšířenou působností. V rámci těchto změn bylo legislativně zakotveno do

samostatné působnosti územních samosprávných celků schvalování programů rozvoje obce

a kraje. Následně bylo v návrhu věcného záměru zákona o sociálních službách definováno

komunitní plánování sociálních služeb, toto pojetí však nebylo přijato.2 Dlouho očekávaný

zákon o sociálních službách, který je v platnosti od ledna 2007, definoval nový pojem

“střednědobý plán rozvoje sociálních služeb“.3 V současné době na základě tohoto zákona

kraje i obce na svém území zjišťují potřeby poskytování sociálních služeb, zajišťují

dostupnost informací a spolupracují s dalšími obcemi, kraji nebo poskytovateli. V zákoně

o sociálních službách je krajům stanovena povinnost zpracovávat střednědobé plány

rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s obcemi na území kraje, se zástupci poskytovatelů

sociálních služeb a se zástupci osob, kterým jsou sociální služby poskytovány. Obcím je

zpracování střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb pouze doporučeno. Tento

rozdíl představuje důležitý aspekt, který stručně řečeno spočívá v tom, že kraj plánovat

musí, ale obec pouze může. V praxi se komplexní program rozvoje často zpracovává pod

názvem Strategický plán.

1 Viz Misconiová, B., Průša, L., Vostrovská, H., 2003
2 Viz Věcný záměr zákona o sociálních službách, stav ke dni 2.7.2004
3 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů; dále již jen zákon
o sociálních službách
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V celosvětové historii patří dokumenty zabývající se ochranou dětské populace

k nejstarším sociálním předpisům. Děti chránily především před sociálně ekonomickými

důsledky dysfunkce rodiny nebo pokud se dostaly mimo rodinu. K zabezpečení dětí v rámci

veřejné péče docházelo, když se rodina rozpadla, nebo přestala existovat. Během minulého

století nastala významná změna v chápání postavení dítěte ve společnosti, jeho potřeb a

práv. V oblasti péče o dítě byla zjištěna celá řada teoretických poznatků a byla doporučena

celá řada praktických návodů na její podstatné rozšíření a prohloubení. Veškeré tyto změny

vyústily k formulování Úmluvy o právech dítěte v roce 1989 a na ni navazující Světovou

deklaraci Organizace spojených národů o přežití, ochraně a rozvoji dětí v roce 1990. ČR je

při ochraně dětí vázána vedle Úmluvy o právech dítěte4 především Listinou základních

práv a svobod,5 která zaručuje mimo jiné zvláštní ochranu dětem a mladistvým a dále

stanoví, že rodiče pečující o děti mají právo na pomoc státu.

Cílem předkládané práce je přispět ke zkvalitnění metodologie komunitního

plánování a samotných zdravotně sociálních služeb určených dětské populaci. V souladu

s Úmluvou o právech dítěte je v rámci této práce do dětské populace zahrnuta a dítětem se

rozumí “každá lidská bytost mladší osmnácti let“, a to bez ohledu na další faktory. V rámci

výzkumu jsou shromážděny teoretické podklady a data k porovnání vybraných

ukazatelů z oblasti demografie, zdravotnictví, školství, sociální a sociálně právní oblasti

týkající se dětské populace. Veškeré údaje jsou v kontextu celé ČR hodnoceny pro

Středočeský kraj a dále se zaměřují v rámci tohoto kraje na region Kladno. Podle

dostupných informací jsou uváděny údaje za Kladno jako statutární město, obec

s rozšířenou působností nebo územní jednotku okresu Kladno. Do výzkumu jsou

zahrnuty služby, které občané využívat mohou, ale nemusí, a které nemají úzce resortní

charakter, ale přesahují jednotlivé oblasti. Zkoumaný okruh typů zařízení by měl tvořit

minimum, kterému by do budoucna měla být věnována komplexní pozornost, a to

především z důvodu nerovnoměrného postavení zřizovatelů sociálních služeb, jejich

poskytovatelů a uživatelů v rámci komunitního plánování zdravotně sociálních služeb

pro dětskou populaci. V současné době není této otázce věnována prakticky žádná

4 Zákon č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech dítěte, v platném znění
5 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění
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pozornost ani v teorii, ani v dosud zpracovaných metodikách. Cíle práce byly stanoveny

na základě provedeného předvýzkumu uskutečněného ve čtyřech obcích s rozšířenou

působností, které mají zpracovaný komunitní resp. rozvojový plán sociálních služeb. Na

základě stanovených cílů je v rámci práce použita jako základní metodika kvalitativní

výzkum založený na sekundární analýze dat. Cílem práce není vytvoření komunitního

plánu resp. rozvojového plánu pro Středočeský kraj nebo kladenský region, a proto

informace o financování jsou zahrnuty pouze v přílohách. V rámci diskuse jsou

navrhována možná řešení ke zlepšení současné situace v rámci komunitního plánování

zdravotně sociálních služeb určených dětské populaci v ČR.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Systém sociálního zabezpečení

V ČR na začátku 90. let minulého století byly v rámci transformace systému

sociálního zabezpečení na systém sociální ochrany obyvatelstva zahájeny práce na

vytvoření tří na sebe navazujících relativně samostatných systémů. Tyto systémy

v současné době zahrnují systém sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální

pomoci. Podle Krebse (36) se od sebe liší ve třech hlavních aspektech - jakou sociální

situaci řeší, jakým způsobem jsou dávky v jednotlivých systémech financovány a jakým

způsobem jsou tyto systémy organizačně zabezpečeny. Jedním z cílů sociálního

systému je podle Tomeše (75) vytvořit záchranou sociální síť. Lze ji vymezit jako:

„soubor legislativních norem upravujících různá sociálně-politická opatření, jimiž stát

garantuje všem občanům určitou minimální úroveň pomoci v případě, že se ocitnou

v závažných a státem uznaných nouzových sociálních situacích“.

Kozlová (33) konstatuje, že v obecné rovině se sociální pomoc soustřeďuje na

občany dlouhodobě nezaměstnané, staré, zdravotně postižené, sociálně dezintegrované a

na standardní i rozvrácené rodiny. Tomeš (75) definuje sociální pomoc jako: „pomoc


[…]


Rakousko 223401 223366 221629 219844 216619 216508 216801

Belgie 400421 400805 401034 399168 399437 412041 411712

Česko 298608 288173 284716 287008 288602 288442 284034

Dánsko 255246 250696 249839 250123 250123 253732 253028

Francie 2416724 2443116 2456129 2466267 2498768 2624466 2627780

Německo 2297821 2398104 2352829 2316687 2238270 2232306 2443550

Maďarsko 366871 353100 342285 331707 327508 325999 326605

Itálie 1574034 1576562 1596431 1623229 1643713 1654833 1662139

Polsko 919117 885416 848507 840539 832346 831923 839996

Slovensko 163991 156419 152796 153212 153685 152542 144971

Španělsko 1135114 1167090 1215805 1281782 1355606 1429942 1489901

Education and Training, Organisation For Economic Co-Operation And Development

Příloha č. 8: Předškolní vzdělávání denní péče o děti ve vybraných evropských
zemích

Denní otevírací hodiny v zařízení
Děti do tří let Předškolní děti

Děti do tří let Předškolní děti

Rakousko 10 % 70 % 7 6

Belgie 30 % 99 % 9 7

Francie 39 % 87 % 10 8

Německo 9 % 73 % 10 6

Itálie 6 % 87 % 9 8

Lucembursko 3 % 76 % 9 5

Nizozemsko 2 % 66 % 10 7

Španělsko 5 % 77 % 5 5

Velká Británie 2 % 60 % 8 5

Zdroj: Del Boca, 2006
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Příloha č. 9: Náklady na školská zařízení a ZUŠ v ČR v letech 2002-2008

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Výdaje na školská zařízení a ZUŠ (v tis. Kč)
Celkem 13936119 13415140 10672431 11592410 14160886 14743795 14950630
Z rozpočtů
MŠMT a OkÚ 10497916 3543139 1742768 1974926 2017791 2093641 2284970

Z rozpočtú
Obce, DSO, KÚ 3438203 10013191 8998888 9617484 12143094 12650154 12665660

Podíl výdajů na školská zařízení, jazykové školy a ZUŠ na celkových výdajích na školství a HDP

Na školství
celkem v mld.
Kč

84,97929 106,9912 114,2478 121,348 128,5542 141,2484 151,6

Podíl výdajů na
školská zařízení 0,163994 0,125385 0,093415 0,09553 0,110155 0,104382 0,098619

HDP v mld. Kč
(běžné ceny) 2150,058 2464,432 2577,11 2814,762 2987,722 3231,576 3557,653

Na školská
zařízení v %
HDP

0,006482 0,005444 0,004141 0,004118 0,00474 0,004562 0,004202

Dotace soukromým a církevním školským zařízením a ZUŠ z MŠMT

Celkem 395919,6 321570,5 368474,8 390042,2 436097 461914,8 538123,3
Soukromým
zařízením 330422,1 229514,4 269509,3 281637 315615 331322,8 381788,3

Církevním
zařízením 65497,44 92056,08 98965,45 108405,2 120482 130592 156335

Zdroj: Vývojová ročenka školství v ČR 2002/03-2007/08, ÚIV

Příloha č. 10: Náklady a uživatelé ve vybraných oblastech sociálních služeb ve
městě Kladně v roce 2005

Uživatelé Celkové náklady

počet v % částka v %

Zdravotně handicapovaní,

duševně nemocní a mentálně postižení občané
4 541 25,48 % 60 259 752,50 31,79 %

Děti, mládež a dospělí v psychosociální krizi 10 919 61,26 % 27 405 860,71 14,46 %

Občané a skupiny občanů

ohrožené sociální exkluzí
529 2,97 % 11 164 441,00 5,89 %

Senioři 1 836 10,30 % 90 748 523,15 47,87 %

Celkem 17 825 100.00 % 189 578 577,36 100,00%

Komunitní plán sociálních služeb ve městě Kladně 2008-2010
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Příloha č. 11: Náklady na sociální služby ve Středočeském kraji v roce 2007

MPSV ČR
O dotaci zažádalo 235 poskytovatelů sociálních služeb v celkové výši 1 164 355 821,- Kč
Bylo přiděleno celkem 745 110 000,- Kč
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Krajský úřad Středočeského kraje - humanitární fond
O neinvestiční dotaci zažádalo 150 poskytovatelů sociálních služeb v celkové výši
66 868 133,- Kč
Bylo přiděleno celkem 20 450 600 ,- Kč
O investiční dotaci zažádalo 38 poskytovatelů sociálních služeb v celkové výši
26 308 354,- Kč
Bylo přiděleno celkem 4 250 000 ,- Kč

Neinvestiční prostředky dle kapitol:

Sociální služby - senioři + zdrav. postižení
Celkem podáno 78 žádostí
Celkem požadováno: 38 459 524,- Kč
Celkem přiděleno: 5 500 000,- Kč
Rodina, děti, mládež
Celkem podáno 16 žádostí
Celkem požadováno: 5 583 478,- Kč
Celkem přiděleno: 650 000,- Kč
Drogová problematika
Celkem podáno 20 žádostí
Celkem požadováno: 11 920 619,- Kč
Celkem přiděleno: 11 300 000,- Kč
Prevence kriminality
Celkem podáno 23 žádostí
Celkem požadováno: 7 000 377,- Kč
Celkem přiděleno: 1 900 000,- Kč
Integrace romské komunity
Celkem podáno 13 žádostí
Celkem požadováno: 3 904 135,- Kč
Celkem přiděleno: 1 100 000,- Kč

Investiční prostředky celkem
Celkem podáno 38 žádostí
Celkem požadováno: 26 308 354,- Kč
Celkem přiděleno: 4 250 000,- Kč

Zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 2008-2009, Středočeský kraj
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