Posudek školitele disertační práce

Student : mgr. Marie Brandejsová

Název práce: Komunitní plánování zdravotně sociálních služeb se zaměřením na dětskou populaci

Školitel: doc. ing. Ladislav Průša, CSc.

Aktuálnost zvolené problematiky

Téma předložené práce je v současné době vysoce aktuální. Přijetím zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, byl do českého právního řádu legislativně zakotven nový právní institut – střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, jehož příprava a zpracování je založeno na vzájemné spolupráci zřizovatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb. Doposud zpracované komunitní plány jednotlivých krajů a většiny měst jsou poznamenány velkou růzností přístupů k danému tématu a jsou často zatíženy opomenutím řady významných aspektů, ovlivňujících vývoj sociálních služeb. Tato skutečnost je do značné míry ovlivněna naprosto nedostatečnou metodickou činností ze strany ministerstva práce a sociálních věcí i řadou chybných postupů ze strany zpracovatelů jednotlivých plánů. Aktuálnost práce dále zvyšuje fakt, že celý proces komunitního plánování a přípravy střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb je úzce orientován pouze na oblast sociálních služeb bez zachycení nezbytných překryvů a vazeb na související a navazující oblasti veřejných služeb.

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Za hlavní cíle předkládané doktorské disertační práce si autorka vytkla:

- přispět ke zkvalitnění metodologie komunitního plánování v naší zemi a tím i k rozvoji zdravotně sociálních služeb určených pro dětskou populaci,
- porovnat vybrané ukazatele charakterizující úroveň vybavenosti jednotlivých regionů zdravotně sociálními službami pro dětskou populaci v naší zemi a přitom ukázat, jaké je v tomto směru porovnání postavení Středočeského kraje,
- podrobně zmapovat situaci v této oblasti v kladenském regionu.

V návaznosti na tyto hlavní cíle si autorka vytkla tyto dílčí cíle:

- zjistit, jaké existují odchylky vybraných ukazatelů vybavenosti jednotlivých regionů zdravotně sociálními službami, které jsou určeny pro dětskou populaci, ve Středočeském kraji od celorepublikového stavu,
- zhodnotit úroveň vybavenosti těmito službami v Kladně a jeho spádovém území jako obci s rozšířenou působností,
- navrhnout možná řešení vedoucí ke zkvalitnění přístupů k plánování zdravotně sociálních služeb pro dětskou populaci v naší zemi.

Při naplňování těchto cílů doktorské disertační práce autorka vycházela ze tří hypotéz:

- stávající způsoby organizování a poskytování zdravotně sociálních služeb, které jsou určeny pro dětskou populaci, nejsou v naší zemi vhodným způsobem vzájemně dostatečně meziresortně propojeny,
- mezi jednotlivými kraji existují výrazné rozdíly vybavenosti těmito službami, které jsou významné pro zpracování rozvojových plánů v této oblasti,
- ve spádovém regionu města Kladna jako obce s rozšířenou působností existují možnosti pro rozvoj zdravotně sociálních služeb určených dětské populaci.

Konstatuji, že na základě provedeného výzkumu se autorce výše uvedené cíle podařilo naplnit.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci:

Hypotézy, které si ve své práci autorka vytkla a které v rámci realizovaného výzkumu ověřila, přinesly řadu nových poznatků, které mohou významným způsobem zkvalitnit celý postup přípravy, tvorby i realizace střednědobých plánů rozvoje nejen zdravotně sociálních služeb pro dětskou populaci, ale obecně všech zdravotně sociálních služeb.

V rámci své doktorské práce autorka na základě vhodně zvolených metodických postupů ukázala na nezbytnost významných změn ve využívání demografických dat při přípravě střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb. Stávající metodická doporučení ze strany ministerstva práce a sociálních věcí věnují využívání těchto dat minimální pozornost, což se m.j. projevuje v nedostatečné kapacitě řady sociálních služeb. Autorka ukázala na nezbytnost – z hlediska plánování zdravotně sociálních služeb pro dětskou populaci – podrobného sledování a vyhodnocování především vývoje porodnosti, který bezprostředně ovlivňuje kapacitu řady zdravotnických, školských a sociálních zařízení v jednotlivých regionech. Prognózování vývoje porodnosti patří při zpracování demografických prognóz k nejsložitějším, neboť je determinováno působením řady sociálně ekonomických a společensko politických faktorů, jejichž vliv na úroveň porodnosti je však velmi obtížné predikovat.

Na základě provedeného výzkumu autorka doporučila realizovat několik opatření, která jsou nezbytná pro další zkvalitnění metodologie zpracování střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb. V tomto směru se jedná zejména:

- o legislativní ukotvení povinnosti obcí s rozšířenou působností zpracovávat vlastní střednědobé plány rozvoje sociálních služeb pro daná spádová území,
- o nezbytnost změn statistického sledování řady potřebných charakteristik nikoli pouze za území jednotlivých krajů a okresů, ale v návaznosti na reformu veřejné správy rovněž za spádové oblasti obcí s rozšířenou působností tak, aby orgány těchto obcí měly k dispozici objektivní věrohodné informace nezbytné ke zpracování kvalitních střednědobých plánů.

Tyto poznatky představují významný posun v celém chápání přístupu k přípravě střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb, jejich aplikace by výrazným způsobem přispěla ke zkvalitnění metodologie jejich přípravy.

Ocenit je rovněž nutno návrh autorky zlepšit organizaci systému předškolní výchovy a náhradní rodinné péče prostřednictvím sloučení systému jejich řízení, organizace a provozování jedním subjektem. Současný způsob jejich řízení prostřednictvím resortu zdravotnictví, školství a sociálních věcí, který je dále determinován řadou předpisů v působnosti dalších resortů (finance, vnějšek) vede ke značné roztržitosti přístupů k těmto oblastem a je předmětem m.j. i mezinárodní kritiky.

Autorka v rámci realizovaného výzkumu ukázala, jaká je situace z hlediska vybavenosti Středočeského kraje jednotlivými zdravotně sociálními službami pro dětskou populaci v porovnání s ostatními kraji s tím, že stěžejní pozornost věnovala podrobné analýze situace v kladenském regionu. V této souvislosti je nutno ocenit tu skutečnost, že při hodnocení těchto charakteristik autorka upozornila jak na změny ve věkové struktuře obyvatelstva, tak i do jisté míry na specifické postavení Kladenska vyplývající z jeho velké spádovosti k Praze, což výrazným způsobem determinuje hodnocení některých zjištěných charakteristik.

Vedle svého vědeckého rozměru mají získané poznatky i bezprostřední praktický dopad, neboť jejich aplikace v praxi může přispět ke zlepšení vybavenosti Kladenska (a tedy i Středočeského kraje) zdravotně sociálními službami pro dětskou populaci.

Připomínky:

K předložené doktorské disertační práci nemám připomínky. Práce má logickou strukturu, je postavena na správných teoretických východiscích, autorka si vytýčila relevantní cíle a výzkumné hypotézy, k jejich naplnění zvolila vhodné výzkumné metody. Autorka vycházela z aktuálních pramenů a soudobých vědeckých poznatků, prokázala schopnost samostatné vědecko výzkumné práce. Získané poznatky vedle svého vědecko výzkumného přínosu je možno bezprostředně

aplikovat v praxi, zcela jistě se stanou součástí výukových programů sociální práce a sociální politiky.

Závěr:

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou doktorskou disertační práci k obhajobě a po jejím úspěšném vykonání navrhuji udělit její autorce mgr. Marii Brandejsové titul Ph.D. ve vědním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

V Praze dne 3. září 2009

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large loop at the top and several smaller loops and strokes below it.